54) Concilium Clippiacense a. 626/27, c. 22 (DE CLERCQ [wie Anm. 10] 295¹⁵¹): *Pontificis uero, quibus in summo sacerdotio constitutis ab extraneis dumtaxat aliquid aut cum ecclesia aut sequestratim aut dimittitur aut donatur, quia ille, qui donat, pro remedio animae suae, non pro quommoda sacerdotis probatur offerre, non quasi suum proprium, sed quasi dimissum ecclesiae inter facultates ecclesiae conpotabunt, quia iustum est, ut, sicut sacerdos habet, quod ecclesiae dimissum est, ita ecclesia habeat, quod reliquit sacerdos*. Eine 794 in Frankfurt verhandelte Synodalbestimmung sucht wieder eine genaue Scheidung des während der bischöflichen Amtszeit erworbenen Gutes von dem auch für Erben verfügbaren Privatgut zu erreichen; Concilium Francofurtense a. 794, c. 41 (MG Conc I/1 170¹⁵): *Et propinqui vel heredes episcopi res, quae ab episcopo sunt acquisitae aut per comparationes aut per traditiones, postquam episcopus fuerit ordinatus, nequaquam post eius obitum hereditare debeant; sed ad suam ecclesiam catholice. Illas autem quam prius habuit, nisi traditionem ad ecclesiam ex eis fecerit, heredibus et propinquis succedant*. Dieselbe Auffassung findet sich in Vita Nivardi 10 (MG SS rer. Merov. V 186⁶): *quicquid possessionum ante episcopatum fuerat visus habere, ad ipsum locum tradidit*.

hatte⁵⁵⁾; der sachwalterische Amtsgedanke⁵⁶⁾ ist dort aufgegeben, wo ein Bischof ein freies, d. h. weder an die eigene, noch an eine andere Diözese gebundenes Kloster gründet, wo also das Kloster nicht mehr in die Hände kirchlicher Amtsträger, sondern anderer, zumal privater Erben übergeht. Das Verhalten des Bonifatius steht unter dieser Hinsicht in der Linie einer von der kanonischen Amtsauffassung wegführenden Entwicklungstendenz. Wie so viele wollte auch Bonifatius im Kloster seine Grabstätte finden⁵⁷⁾. Fulda, wohl der Diözese Würzburg zuzurechnen⁵⁸⁾, ist weder an

55) Interessant sind in dieser Hinsicht einige spanische Konzilsbestimmungen, die für eine Klostergründung begrenzte Eingriffe in das Diözesanvermögen gestatten. Concilium Toletanum III a. 589, c. 3 u. 4 (J. VIVES, *Concilios visigóticos* [Barcelona - Madrid 1963] 134): *De episcopis, ut eis non liceat rem alienare ecclesiae. Ut episcopo liceat unam de parrochianis ecclesiis monasterium facere.* Concilium Toletanum IX a. 655, c. 5 (ebd. 300 f.): *Quisquis . . . episcoporum parrochia sua monasterium construere forte voluerit, et hoc ex rebus ecclesiae, cui praesidet, ditare decreverit, non amplius ibidem quam quinquagesimam partem dare debebit . . . Ecclesiam vero quae monasticis non informabitur regulis aut quam pro suis munificare voluerit sepulturis, non amplius quam centesimam partem census ecclesiae, cui praesidet, ibidem conferre licebit . . .*